Viene descritta la decisione di completare le pitture del coro già in parte condotte ad opera del comune

e delle quadre.

Ex libro Provisionum Communis Clararum fol. 125 pro picturis factis in pariete
Chori S.S. Faustini, et Jovite à Comuni, et Vicinijs Vilatici. S.
Die 10 Augusti 1485
In quo (scilicet Concilio) expositum fuit per Simonem de Soldo Deputatum ad
Fabricam Ecclesie terre de Claris, qui fecerat Capellam magnam (hoc est Chorus)
pingere et restant nonnulla loca, que vacua remanent: altera Sanctum Petrum per
Viciniam de Vilatico pictam, et S. Bernardum per illam de Malarengo. S. Joannem
per Viciniam de Cortesano, et S. Gervasium per viciniam de Zeveto, et altera alias
picturas factas, alijs omissis, per Comune solvant alie picture que ita Viva voce,
nemine discrepante statutum, et deliberatum est, Que suprascripte picture à dictis
Vicinijs et Communi restaurate fuerunt ordine ut superiori anno.

Documento 2

1507 dicembre 17. Roma.

BMC, Pergamena: Bolla di Giulio II, Cassaforte A.I.5.

Bolla di Giulio II che conferisce alla Comunità di Chiari il diritto di presentare il candidato alla prepo-

situra e i canonici della parrocchia.

IULIUS episcopus servus servorum Dei Dilectis filijs Universitati hominum Castri
seu terre de Claris Brixieniensis diocesis Salutem et apostolicam benedictionem
Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam geritis ecclesiam promeretur
ut vota vestra per que presertim salubri quarumlibet ecclesiarum statui et protec-
tioni ac regimini consulatur divinusque cultus augeatur et animarum salus prove-
niat sicut nobis iminere conspicimus ad exauditionis gratiam favorabiliter admit-
tamus et ut optatum sortiantur effectum studiosis operibus efficaciter intendamus
Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat quod  in Castro seu
terra vestra de Claris Brixiensis diocesis antiquitus fuit prout adhuc existit Una
ecclesia sanctorum Faustini et Jovite in qua fuerunt et adhuc existunt Una
Prepositura inibi dignitas principalis pro Uno Preposito et Tres Canoni catus ac
totidem prebende pro Tribus Canonicis inter se Capitulum facientibus per quos
dicta ecclesia regitur et gubernatur et animarum parrochianorum dicte ecclesie
que etiam parrochi alis existit cura exercetur quorumquidem Prepositure ac
Canonicatuum ac prebendarum insimul fructus redditus et proventus Centum et
Triginta ducatorum auri de Camera secundum comunem extumationem valorem
annuum non excedunt et quorum videlicet Prepositure cessantibus apostolicis
reservationibus ad Archidiaconum pro tempore existente ac Capitulum et
Canonicos ecclesie Brixiensis Canonicatuum vero et prebendarum predictorum ad
Episcopum Brixiensem pro tempore existentem collatio et provisio dum pro tem-
pore vacant pertinet Cumque modernis maxime temporibus Populus et parochia-
ni terre et primodicte ecclesie huiusmodi benedicente domino plurimum excrevis-
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sent ipsaque primodicta ecclesia tanquam vetustis etiam temporibus fabricata
Populo et parrochianis predictis incapax existeret ita ut omnino et ob vetustatem
reparatione ac etiam ampliatione indigeret nos considerantes ob infrascripta ius
patronatus et presentandi personas idoneas ad Preposituram et Canonicatus et
prebendas predictos dum pro tempore vacarent vobis concedi fundum pro primo-
dicte ecclesie ampliatione emistis seu emi procurastis ut antiqua diruta in loco
maiori ampliori et excellentiori forma funditus et a fundamentis reedificaretis
prout cum maxima vestri laude et exultatione ac divini cultus augmento reedifica-
ri fecistis eandemque ecclesiam reedificatam maxima ex parte completam et dein-
de constructam paramentis sericeis solemni argenteo tabernaculo ad corporis Xpi
delationem et alijs ad divinum cultum necessarijs ornastis in quibus ultra Quatuor
Mille ducatos exposuistis Organumque ad divinorum officiorum solemnitatem
vestris expensis Ducentorum ducatorum auri et ultra ad presens fabricari feceritis
et intendatis ultra premissa de presenti fructus redditus et proventus Prepositure
ac Canonicatuum et prebendarum predictorum usque ad Viginti ducatos similes
augere hoc modo videlicet assignando proprietatem certarum aquarum perpetua-
rum ad vos legitime pertinentium pro irrigandis possessionibus Prepositure ac
Canonicatuum et prebendarum huiusmodi perpetuo congruis temporibus quibus
aquis ecclesia edificata huiusmodi plurimum indiget ac alia bona stabilia ex quo-
rum et proprietatis aque huiusmodi fructibus Viginti ducati predicti annuatim per-
cipi possent ac cautionem idoneam de solvendo infra Quadrienium a datis pre-
sentium computandum debitum Centum ducatorum similium quod superest pro
fabrica et fundi emptionis huiusmodi ad ipsam ecclesiam ampliandam Contractum
ac de infra simile tempus perficiendo et complendo ecclesiam reedificatam et de in
illius perfectione exponendo Ducentos ducatos similes ordinario loci prestare si
vobis ius patronatus et presentandi personas idoneas ad Preposituram et
Canonicatus et prebendas huiusmodi dum illos pro tempore vacare contigerit
reservetur et concedatur Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum
ut vobis ius patronatus et presentandi huiusmodi reservare et concedere aliasque
in permissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur Nos itaque
vos et vestrum quemlibet a quibusvis excommunicationis suspensionis et inter-
dicti alijsque ecclesiasticis sententijs censuris et penis a iure vel ab homine quavis
occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existitis ad effectum pre-
sentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore cen-
sentes huiusmodi supplicationibus inclinati ius patronatus et presentandi perso-
nas idoneas ad Preposituram videlicet nobis et Romano Pontifici canonice intran-
ti per nos et Romanum Pontificem pro tempore existentem ad Canonicatus vero et
prebendas huiusmodi dum illos pro tempore vacare contigerit loci ordinario per
eundem ordinarium ad presentationem huiusmmdi instituendum postquam fruc-
tus huiusmodi ad Viginti ducatos similes cum proprietatis aquarum et aliorum
bonorum huiusmodi consignatione auxeritis et cautionem predictam de solvendo
infra Quadriennium ut prefertur computandum debitum Centum ducatorum et de
perficiendo et complendo ecclesiam reedificatam et de in illius perfectione expo-
nendo Ducentos ducatos similes prestiteritis auctoritate apostolica tenore presen-
tium perpetuo reservamus concedimus et assignamus Non obstantibus Consti-
tutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicte eccle-
sie reedificate iuramento confitmatione apostolica vel quamvis firmitate alia robo-
ratis ceterisque contrarijs quibuscumque Nulli ergo omnino hominum liceat hanc
paginam nostre absolutionis reservationis concessionis et assignationis infringere
vel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indi-
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gnationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nove-
rit incursurum Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice
Millesimo quingentesimo septimo sextodecimo Kalendis Januarijs Pontificatus
nostri Anno Quinto.

Documento 3

1512 ottobre 12. Chiari.

BMC, Pergamena: Processo Savallo 1545, Cassaforte A.1.5.

Liquidazione degli eredi di Leonardo Leuber costruttore dell’organo. Lorenzo Bocchi trascritto da

Giacomo figlio del quondam Pecino Bigoni in Chiari.

In Christi nomine. amen. anno domini a nativitate eiusdem millesimo quingente-
simo Duodecimo Indictione quintadecima die duodecimo mensis octobris. in terra
de Claris districtus Brixie In sala nova palatij dicte terre sita in contrata de
Martinengo [sic] presentibus spettabilibus d. Io. andrea de prato honorabile pote-
state terre de Claris domino Bernardino de capriolo et Ser Daniele quondam
Francisci Gasparini omnibus habitatoribus terre de Claris testibus notis rogatis et
ad hec spetialiter vocatis. Ibi Benedictus meditorius Correrius et nuncius comuni-
tatis brixiensis ad instantiam et requisitionem Venerabili domini presbiteri
Andree de balatoribus Prepositi ecclesie sanctorum Faustini et Iovite terre de
Claris agens nomine et vice dicte ecclesie dixit, et confessus fuit se habuisse et
recepisse ab ipso domino presbitero Andrea nomine quo supra schutos quarada-
ginta Ibi actualiter datos solutos et numeratos In auro et moneta per ipsum domi-
num presbiterum Andream dicto Benedicto, computatis bissachis (?) tribus rnsis
(?) magistro Michaeli de bajettis pro debito speciarie. et hoc pro completa solutio-
ne et satisfactione ducatorum quadraginta quinque In et de quibus dicta ecclesia
tenebatut et obligata erat heredibus quondam magistri Leonardi Leuber Territorij
organiste pro organo per dictum quondam magistrum Leonardum dato dicte eccle-
sie ut constat quodam scripto per Benedictum de Viadana notarium de mandato
spectabili d. Petri de forestis tunc Vicarij Magnifici domini Potestatis terre de
Claris sub die decimonono mensis septembris 1511. quod scriptum remansit In
manibus mei notarij infrascripti et ea propter dictus Benedictus correrius libera-
vit et absolvit, ac liberet et absolvit prefatum d. presbiterum Andream presentem
et acceptantem nomine quo supra ac per ipsum dictam ecclesiam ab eo et toto,
quod dicti Heredes dicti quondam Leonardi nec aliquis eorum nomine petere
requirere seu exigere poterant possent seu potuissent a dicta ecclesia seu ab agen-
tibus pro ea vigore et ex causa dicti organi dati utsupra Cassans revocans et
Annullans dictum scriptum et omnia in eo contenta contra dictam eccalesiam
facientia Ita quia sint nullius valoris momenti et efficacie renuntiando... De qui-
bus omnibus ego Laurentius de buchis notarius rogatus fui ad laudem sapientie.
Ego Iacobinus fq. d. Picini de’ bigonibus de claris olim notarij publici Imperiali
auctoritate notarius et Cancellarius comunis et hominum terre de Claris instru-
mentum subscriptum rogatum per subscriptum q. magistrum Laurentium olim
notarium et Cancellarium comunis Clararum ex libro instrumentorum dicti q.
magistri Laurentij existente in Cancellaria dicte terre ex folio 129 fideliter trans-
cripsi et in fidem me cum solito signo subscripsi.
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Documento 4

1513 aprile 13. Chiari.

BMC, Pergamena: Processo Savallo 1545, Cassaforte A.1.5.

Rinnovamento del contratto stipulato dal prevosto Andrea Balladore e dal rappresentante del Comune
Bernardino da Martinengo con Gasparo da Coirano per la realizzazione del portale marmoreo della pre-

positurale. Rogato dal notaio Lorenzo Bocchi abitante in Chiari.

In Christi nomine. amen. anno domini à nativitate eiusdem millesimo quingente-
sino tertio decimo indictione prima die tertiodecimo mensis Aprilis in terra de
Claris distructum Brixie In Cancellaria comunis de Claris sita in domibus palatij
dicte terre In contrata de malarengo presentibus sp. ll. doctorum d. Hieronymo de
confortis cive brixie Bartolomeo fq Stephanini de alferis de pontremulo, Gabriele
de faijs, et Bertholetto de’ gazolis omnibus ad presens habitatoribus terre de Claris,
Testibus notis rogatis et ad hec spetialiter vocatis. Cum sit quod alias de anno 1508
per Ser Franciscum de cogis, et quondam Antonium de zugnis deputatos comunis
et hominum terre de Claris presentita fuit cautio in manibus Reverendissimi domi-
ni domini Episcopi brixiensis seu eius locumtenentis de perficiendo et complendo
ecclesiam parrchialem reedificatam sanctorum Faustini et Jovite dicte terre de
Claris infra quadriennium in executione sacrarum apostolicarum reservationis, ac
concessionis Iurispatronanus, et presentandi in dicta ecclesia predicta d.
Prepositum et certus Canonicos pro tempore quo Prepositura ipsa seu canonicatus
vacare contigerit a predicta sede apostolica eidem comuni et hominibus terre de
Claris indultarum ea de ipsa cautione sis presentita constet ex actis domini Jacobi
francisci de savallo Cancellarij curie episcopis brixiensis seu alterius notarij.
Cumque subinde in executione earumque sacrarum et reservationis predicte pro
pleniori perfectione, et complemento dicte ecclesie reedificate ut supra seu etiam
et magis pro maiori ornamenti ecclesie predicte iam perfecte et in ceteris com-
plende actum et coventum fuit per et intus R d. Andream de balatoribus moder-
num rectorem predicte ecclesie de Claris agentem nomine dicte ecclesie sue ac
etiam nomine dicti comunis de Claris et per  Ser Bernardinum de martinengo tunc
massarium Intratarum dicte terre de Claris et etiam agentem nomine et vice dicti
comunis ex una et magistrum Gasparem de Cayrano de milano lapicida architec-
tum et ingenierum optimum habitatorem civitatis Brixie ex altera quod Idem magi-
ster Gaspar teneretur et obligatus esset facere et construere portam magnam eccle-
sie predicte sub certa forma, et designamento Ibidem per me notarium infrascrip-
tum viso cum certis columnis lapideis, et architrabe  similiter lapidea mire pulch-
ritudinis et cum Imaginibus relevatis et marmoreis seu lapideis beate marie virgi-
nis et Sanctorum Faustini et Jovite ponendis super dicta architrabe et cum alijs
ornamentis et archivolto desuper construendo et hoc pro pretio ducatorum octua-
ginta et alijs decem de pluri et minori si de tanto pretio foret per expertos res esti-
mata, et de quibus tunc dictus magister Gaspar una cum dicto domino Preposito,
ac in presentia et ad instantia d. Francisci de cogis, et magistri Bernardini salvoni
sindicorum dicti comunis et deputatorum fabrice predicte propter mortem dicti q
Bernardini de martinengo dixerunt et confessi fuerunt ita verum esse de conven-
tione et pactis predictis, et de ipsis tunc videlicet sub die quintodecimo mensis
Augusti anno 1511. seu 1512. asseruerunt constare chirographo scripto manu dicti
magistri Gasparis consignato dicto q. Bernardino, et quia dictum Chirographum
propter mortem dicti q. Bernardini et propter bella et depredationes urgentes in
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Civitate et Territorio brixiense deperditum fuit nec Inveniri potest licet fuit facta
diligentia et Inquisitio de ipso Inveniendo propter que etiam orrida bella dicta
porta compleri et perfici nequit per dictum magistrum Gasparam [sic], et cum
nulla cautio habeatur per ipsum comune propter verba dicti domini Prepositi,
[illeggibile] Ibi predictus magister Gaspar agens pro se suisque heredibus, et suc-
cessoribus Inherendo semper conventioni et pactis predictis Volens bonam agno-
scere fidem erga dictum comune de Claris et ipsum cautum reddere tam de con-
ventione predicta sic Inita, qui de pecunijs per eum habitis utsupra convenit et
Iterato solemniter permisit predictis sindicis presentibus stipulantibus et recipien-
tibus nomine dicti comunis de perficiendo et complendo dictam portam sub illa
forma et designamento de quibus supra, quod designamentum penes me notarium
infrascriptum remansit in termino festive nativitatis dominice proxime future seu
quam citius illam perficere potsit [sic] pro posse suo nisi bella et infortunia aliter
proibeant pro pretio predicto ducatorum octuaginta de quo pretio dictus magister
Gaspar asseruit se habuisse dictos ducatos viginti pro parte dicti pretij et de resi-
duo dicti pretij predicti sindici agentes utsupra promiserunt satisfscere eique magi-
stro Gaspari ad hos terminos videlicet ducatos quindecim in festo sancti Jacobi
proximo futuro et ducatos quindecim ad festum sancti Martini exinde secutum et
residuum postquam perfectum, et laudatum fuerit opus predictum per expertos
sub pena omnium damnorum expensarum, et interesse et presentem conventio-
nem et omnia, et singula in presenti infrascripto quanta predicte partes agentes
utsupra firmam, ratam, et gratam, ac firma rata et grata habere tenere attendere et
observare promiserunt et non contrafacere nec contravenire aliqua ratione causa
vel ingenio de Iure nec de facto per se nec per aliam interpositam personam sub
pena omnium damnorum expensarum et interesse habitis et ex aliqualiter incur-
rentibus uni parti culpa vel deffectu alterius et converso Pro quibus omnibus et
singulis sic firmiter attendentibus et observantibus predicte partes agentes utsupra
sibi Invicem et vicissim videlicet una pars alteri et altera alteriobbligaverunt se
videlicet dictus magister Gaspar agens utsupra obligavit se personaliter et omnia
sua bona presentia et futura, et dicti sindici agentes utsupra obligaverunt se per-
sonaliter et omnia singula bona  dictorum comunis et hominum  de Claris presen-
tia et futura pignori. Constituentes dicte partes mutuis precarijs nominibus videli-
cet una pars nomine alterius et e converso possidere renuntiando ...

Documento 5

1545 febbraio 28. Chiari

BMC, Pergamena: Processo Savallo 1545, Cassaforte A.1.5.

Decreto di nomina di Donato Savallo a visitatore e relazione sullo stato della chiesa parrocchiale.

ANNIBAL Grisonius Juris vir doctus canonicus Justinepolitani Reverendissimi, et
Illustrissimi domini Andree sancte Romane ecclesie Cardinalis Cornelij ecclesie-
que et episcopatus brixiensis perpetui administratoris, Ducis, Marchionis, et
Comitis locumtenens, et Vicarius generalis Reverendi iuris utroque censure doc-
tori Domino Donato Savallo Archipresbitero ecclesie maioris Brixie nobis in Xpo
dilecto, salutem, et in commissis diligentiam, Quem ad aures nostras Non sine
animi nostri perturbatione prevenit, Que in terra de Claris diocesis Brixiensis
pestifera secta lutherana cum maximo xpistifidelium periculo pullulat et inter
Prepositum canonicos et capelanos eiusque ecclesie orta est maxima discordia cum
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maximo scandalo totius populi dicte terre ac que Universitas et homines dicte
terre ad quos electio et presentatio tam Prepositi quam canonicorum dicte ecclesie
de Claris quotiens Vacat pleno iure dicitur spectare tempore concessionis et reser-
vationis dicti Juspatronatus promiseruntque plura facere pro consecutione dicti
Iuspatronatus que forsan adimpleta et perfecta non sunt. Et propterea cupientes
opportune providere, ac scandalis et periculis quantum cum deo possumus occur-
rere, alijs notitijs negotijs officij nostri predicti perpediti. Vobis Reverendo domi-
no Archipresbitero, De cuius doctrina et integritate etiam in similibus experientia
Familiari pluries experti sumus, et confidimus, presentium tenore committimus, et
mandamus ac rogamus quantus nostri protestate ad dictam terram de Claris quan-
to citius poteritis accedere, et de predictis omnibus ac alijs quibuscumque neces-
sarijs, et opportunis circa officium Visitationis, Vos diligenter informare debeatis,
et quod Iustum vobis videbitur terminare, et decidere et si expedierit et Vobis vide-
bitur auctoritatem nostram et episcopali curie brixiensis interponere possitis et
valeatis, Dantes Vobis licentiam et facultatem dicendi faciendi terminandi et
Iudicandi omnia singula et necessaria et opportuna ac que Nos ipsi vigore
Facultatis nobis per Reverendum dominum episcopum brixiensis attribute facere
dicere et exercere possemus, si presentes essemus, committentes vobis si vices
nostras omnimodas in predictis, ac Volentes ex nunc prout ex tunc omnia per vos
facta decisa et terminata interra predicta valere et tenere, ac si per nos facta deci-
sa et terminata foret. In quorum fidem presentes fieri iussimus, et per
Cancellarium infrascriptum subscribi sigillique prelibati Reverendissimi domini
Administratoris impressione muniri, Datum ex Actum Brixiense die vigesimo
quarto mensis februarij M.D.XLV. Jo Baptista Leucus notarius et episcopalis Curie
brixiensis Cancellarius mandato subscripsit. In CHRISTI NOMINE amen, anno
nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo quinto Indictione ter-
tia die vero Veneris vigesimo septimo mensis februarij Reverendus Iuris Utriusque
doctor dominus Donatus savallus Archipresbiter ecclesie maioris Brixie ad infra,
et alia a Reverendo Iuris Utriusque doctore domino Annibale grisonio canonico
Iustinopolitano in episcopatum brixiensem locum tenentem et Vicario generali
spetialiter deputato, ut constat litteri(?) tenoris infrascripti existens in Terra de
Claris diocesis brixiensis ad quam esterna die se contulit vigore commissionis pre-
dicte et animo ecclesiam parrochialem sanctorum Faustini et Jovite dicte Terre ac
eandem terram visitandi, accessit ad ipsam ecclesiam et prius facta adoratione cru-
cis, audita missa de spiritu sancto habitoque sermone ad populum et facta com-
memoratione mortuorum Tam per ecclesiam quam per Cimiterium Iuxta consue-
tudinem in similibus servari solitam. Vidit sacratissimum corpus xpi quodque
repositorio decenti super altare schole corporis xpi in Tabernaculo satis conve-
nienti reposito, et sub ficta clausura custodito in alio repositorio in pariete muri ad
dextra altaris maioris in laudabili forma constructo sub simili clausura. Vidit bra-
chium sancti Sylvestri clausum in uno brachio argenti et alias reliquias multas,
pariter vidit ecclesiam predictam in structuris bene constructam amplam et bene
edificatam cum altari maiori et alijs infrascriptis consecratam, Que altaria fuerunt
per infrascriptos edificata videlicet Altare conceptionis a dextra altaris maioris est
de Iurepatronatus  illorum de zolis de dicta terra, et illius rectore est presbiter Io.
maria girarducius rector ecclesie de rochafrancha, qui tenetur celebrari facere qua-
tuor missas ad dictum Altare singula Hebdomada, et eas celebrari facit per presbi-
terum Petrum de zolis et habet de redditu Ducatos decem annuatim, Altare sanc-
ti Nicolai a dicta parte est de Iurepatronatus illorum de oliverijs de dicta terra, et
illius rectore est presbiter Baptista de oliverijs qui tenetur celebrare quottidie et
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percipit annuatim ex fructibus eiusque altaris Ducatorum duodecim, Altare cor-
poris xpi a sinistra altaris maioris  est de Iurepatronatus illorum de foliatis et habet
de redditu annuatim ducatos decempcto et illius rectore est presbiter ludovicus
Alexandrinus qui est absens sed eius nomine celebrat tres missas singula hebdo-
mada presbiter Petrus de bosettis, Altare sancti Iacobi est de Iurepatronatus spec-
tabili domini Jacobi et aliorum de chizolis, et illius rector est Reverendus dominus
Paaulus de madijs qui non residet, sed eius nomine celebrat presbiter Faustinus de
bajettis quatuor missas, et habet pro eius mercede ducatos sexdecim moc modo
videlicet Idem dominus Iacobus solvit decem ducatos et dominus Georgius chizo-
la solvit ducatos sex, Altare Sancti Firmi a dicta parte est unitum mense capitula-
ri dicte ecclesie et nomine capituli celebratur ad illud tres misse singula hebdoma-
da, Altare sancti Ioannis fuit constructum expensis q. magistri Michaelis de bayet-
tis medici, et per eum factum  eidem legatum de ducatis decem annuatim, cum
onere quod rector eiusque teneretur singula quaque hebdomada ter ad illud cele-
brare, et presbiter Hieronimus zenatus qui de illo est Investitus usque nunc cele-
bravit, sed quia repta est hereditas eiusdem q. magistri Michaelis gravata, adea que
nihil superest, Ideo Idem presbiter Hieronimus non celebrat, Altare sancti Joseph
a dicta parte per q. Bellam de bagattis fuit factum legatum [spazio bianco] cum
onere celebrandi semel in hebdomada, et presbiter Hieronimus de longulo celebra
eandem missam, similiter fuit factum legatum  Ducatorum decem Altari sancti
Antonij de Padua per q. magistrum Bartolomeum de rocijs cum onere celebrandi-
ter in hebdomada, et huiusmodi tres missas celebrat presbiter Franciscus de cla-
rettis, Fuit quoque factum legatum Altaris S, Sylvestri de Ducatis decem annuatim
per q. dominum Laurentium de fadis cum onere celebrandi ter in hebdomada, et
nunc heredes dicti q. domini Laurenti non solvunt nisi ducatos quinque quia sunt
pauperes et ad egestatem reducti. Est quoque altare sancti spiritus in dicta ecclesia
cuius est rector presbiter Petrus de gotijs. Item visitando vidit sacristiam valde
paramentis sericis et auri, libri, sexdecim calicibus uno Tabernaculo magno argen-
teo ad delationem corporis xpi Cruce magna argentea, et alijs necessarijs ornatam,
et sub bona custodia rectam etgubernatam, ac in eadem sacristia viidit oleum sanc-
tum et reliqua sacramenta sub tuta clausura Custodita et tenta ac paramenta cor-
poralia et purificatoria munda, Jnvenit quoque Cimiterium undique clausum
muro, Deinde descendendo ad baptisterium Invenit vas ex lapide et aquam bapti-
smi satis competentis mundam, et copertorium ligneum cum clavi satis competen-
tis clausum et ornatum Insuper visitavit domos dicte ecclesie Ibi prope dictam
ecclesiam exitentes pro habitatione dicti domini Prepositi et trium canonicorum
que sunt Incapaces pro eorum habitationibus, et nimis anguste...

Documento 6

1545 febbraio 28. Chiari.

BMC, Pergamena: Processo Savallo 1545, Cassaforte A.1.5.

Memorie sulla costruzione della chiesa

Die Vigesimo octavo subscripti mensis februarij existente predicto R d Visitatore
in domibus heredum q. d. Faustini de zolis sive de cazolinis situm in dicta terra de
Claris diocesis brixiensis citatis infrascriptis testibus per Baptistam de nobolis
comilitonem episcopatus brixiensis pro Informatione sua examinavit infrascriptos
testes super narratis et supplicatis in dictis literis apostolicis videlicet Mapheum de
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fays de Claris et Ibidem habitator testis pro Informa-tione narratorum in prescrip-
tis literis apostolicis assumptus et Iuratus ac scriptus et examinatus fuit die 28
mensis februarij 1545. suo Iuramento Interogatus respondit se esse etatis anno-
rum octuaginta et ultra et que semper habitavit in dicta terra de Claris et artem
marengoni exercuit et exercet et recordari que modo sunt anni septuaginta vel
circa vidisse ecclesiam antiquam sanctorum Faustini et Jovite, que postea propter
eius Incapacitate populi fuit diruta et nova fabricari cepta dicens la era vechia et
antiquissima che non capiva la mita del populo et tanto manco saria al presente
essendo cresciuto el populo, et qual e de otto milla anime nel circa et so che li
homini da chiari hanno fatta fabricar dalli fondamenti in cima tutta la chiesa nova,
et questo so perche gli ho lavorato un bon tempo et le fenestre de cima sonno fatte
de mia mano, Dicens io so che furono ruinare alcune case per ampliar questa chie-
sa nova ma se fossero comperate per li homini del comune non lo so et so anche
che al tempo che se ruinete quellatra [sic] chiesa et anche dopoi molti anni la sacra-
stia era malissimo al ordine de paramenti calici et altri necessarij ma poi e sta for-
nita come si po vedere per li homeni della terra, et tengo per certo che li homini
habbino speso in ditta chiesa senza la porta et organo piu de quatro millia et cin-
quecento ducati, perche si trovo nel far li fondamenti della chiesa una fossa, che
fu necessario con li fondamenti andar molto basso oltra che la fabrica sia molto
grande Dicens Interogatus 1507. in qua Io so che li homini hanno fatto far doi
porte de preda et uno organo, nelli quali hanno speso da trecento ducati et piu, et
io el so perche lavorai nelle ditte porte oltra che hanno fatto depinzere et fatta fare
una croce grande tutta d’argento un pluviale et una pianeta d’oro, libri grandi da
canto et altri paramenti de seda dove hanno speso piu de dusento ducati come si
po vedere Interogatus de contestibus de singula predicta respondit tutta la terra sa
che la chiesa preditta e sta fabricata a spese del comune et che la sacrastia e sta for-
nita similmente a sue spese, et quanta sia stata la spesa ogniuno lo po Iudicare et
Iudicaranno piu de quello ho fatto perche in vero non po essere altramente che
non sia sta grandissima spesa, pur Paulo di goffi marengon de legnami per esser
vechio deve aricordarsi della prima chiesa, et poi successivamente della fabrica
nova, et altre spese fatte per il comune Interogatus que exprimat mensuram longi-
tudinis latitudinis et altitudinis dicte ecclesie respondit non me ricordo molto
bene, pur credo de longhezza che la passi cento brazza et larga de netto cinquanta
doi brazzi oltra le capelle che sonno cazate fora di muri, et alta quarantasette o
quarantotto brazzi et dicit Interogatus li muri sonno grossi in fondo piu de trei
brazzi et in cima almeno doi, et tutta butata in volto come si po vedere che non gli
manca piu cosa alcuna, et hec sunt que dixit scire circa predicta, super generalibus
et circa personam recte respondit diligenter et debite Interogatus et hoc anno est
confessus et eucharestiam sumpsit, et est etatis per eum predicte, Ser Hieronimus
q. Antonij de goffis Aromatarius comunis, dicte terre de Claris testis utsupra
assumptus et Iuratus ac scriptus et examinatus, Suo Iuramento testificat et dicit
Interogatus se esse etatis annorum septuaginta vel circa et recordari que modo
sunt anni sexaginta vel circa vidisse ecclesiam vetustam et antiquam in medio
ecclesie noviter facte, Dicens la chiesa nova era comenza a fabricare et la vechia
era sarata in mezo alla nova, et in vero la vechia non era il quarto di questa nova,
quale poi fu ruinata et me ricordo che li homeni compreteno alcune case da quel-
li di bosetti, quali fecero ruinare per slargar e slongar la chiesa preditta ma il pre-
tio non saperia dire perche non advertete (?) per esser giovine ma so benche le case
dovevano costar care per esser intorno alla piazza. Interogatus an sciat expensas
factas per dictos homines de Claris in fabrica dicte ecclesie  usque ad annum 1507
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respondit Io credo havendo rispetto alla grande fabrica, che si e fatta sotto terra per
rispetto che non si trovava bon fondo. Io creddo certo fino a quel anno 1507. fosse
speso quatro millia ducati, oltra che avevano fornita la sacrastia de paramenti de
seda et de veluto et fatto fare un Tabernaculo grande d’argento, un Turibolo, et
navicella d’argento tutto a spese del comune per questo vedeva che li homini o
quelli che havevano il governo pagavano, et come si po vedere alli libri d’esso
comune, dicens et Interogatus da l’anno 1507. in qua Io so che li homini hanno
fatte molte spese come in alzar il copertume qual era postato sopra li volti della
chiesa perche era pericolo che li volti non se caricassero troppo, et far fare doi
porte de preda cum le colonne et altri ornamenti et far fare l’organo, et oltra for-
nire la sacrastia de paramenti d’oro libri grandi da canto croce grande d’argento et
altri paramenti che importa tutto piu de Cinquecento ducati, oltra che ogni di se
bisogna cosa alcuna non mancano ma credo non bisognara far piu spesa per esse-
re compitissima la chiesa et fornita d’ogni cosa la sacrastia che che possi bisognar
Interogatus de canscientie [sic] et de contestibus ac tempore, respondit, Io so le
preditte cose perche le ho viste et nato  et allevato in chiari et intesi dir notoria-
mente d’ogniuno che il comune faceva la fabrica della ditta chiesa a soi spese et
vedeva anche che il comune deputava li soprastanti che pagavano et spendevano
in fornir la sacrastia, quali al presente non saperia nominar salvo de maestro Paulo
di goffi Thomaso foya et Matheo di foy vero e che una Infinita et tutti de questa
terra ha visto lavorar in detta chiesa secondo li tempi ma questi nominati da mi si
ponno aricordar del principio della fabrica perche anche de loro hanno lavorato in
essa dil tempo che sonno fatte le predette cose particolarmente non saperia dire,
salvo come ho ditto che dopoi l’anno 1507. e sta speso piu de Cinquecento ducati
in fornir la chiesa et organo et paramenti, et altre cose predette, et hec sunt que
dixit scire circa predicta super generalibus et circa personam factis debitis
Interogationibus in omnibus recte respondit et str etatis annorum per eum pre-
dictis. Magister Paulus de goffis marengonus de Claris et Ibique habitator, Testis
unus assumptus et Iuratus ac scriptus et examinatus, Suo Juramento Jnterogatus
an recordetur de principio fabrice ecclesie noviter constructe in dicta terra de
Claris, et an sciat exprimi cuius fuit constructa et quoniam fuit expositum in ipsa
usque ad annum 1507. respondit Io me ricordo del principio di questa fabrica che
fu al mio Iuducio del anno 1480 et questo me lo ricordo perche son d’eta d’anni
settanta, et so che li huomini de questa terra, la fecero principiar et poi finir per-
ché la prima chiesa era vecchia et piccola talmente che non capiva il popolo et
vedeva che li homini del comune mandavano a tor la calcina et quadrelli. et per
quanto ho sempre inteso da tutta la terra li homini del comune pagavano tutte le
spese, Dicens etiam Interogatus me ricordo che il comune compro alcune case in
quello principio da quelli di bosetti per sgrandir la chiesa quale poi furono butate
in terra, et in esse fabricata la chiesa; ma altramente quanto costassero, ne che le
pagasse non lo so perche era all’ hora giovine, ma sempre ho inteso che li homini
del comune le compreseno et credo costassero care per essere intorno la piazza,
Dicens Io credo certo che fino al detto anno 1507 al quale tempo la chiesa era com-
pita et la sacrastia assai bene fornita eccetto alcune cose che sono da poi fatte fose
speso piu de quatro milla ducati, et dopoi quel tempo in qua il copertume della
chiesa e sta alzato fatte doi porte de prede che costano piu de cento schudi fatto
l’organo et in chiesa fatti molti melioramenti in compirla et nella sacrastia speso
in una croce d’argento più de cento schudi senza li paramenti d’oro et de seta et
libri da canto che in tutto inporta al mio Iudicio piu de cinquecento ducati, et come
meglio si  po vedere a l’ochio, tanto la fabrica, quanto la sacrastia et alli libri del
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comune deve constare delle spese cosi fatte avanti l’anno 1507. come da poi.
Interogatus in causa scientie de loco temperie et contestibus respondit se predicta
scire quia vidit et audivit ut predixit in terra de Claris temporibus per eum pre-
dictis, et aliter de certiori tempore non recordari, et que omnes de dicta terra de
Claris possunti scire predicta quia sunto notoria et possunt videri dicens Gabriel
de fays Ser Betinus gandinus fr. Iacobus de arbostis tercij ordinis et fr’ evangelista
de marinis, et magister Mapheus de fays tamquam antiquiores huius terre possunt
melius scire principium dicte fabrice, et alia per se teste testificata, et hec sunt que
dixit scire circa predicta Super generalibus et circa personam Interogtus diligenter
et debite in omnibus recte respondit et est per eum dicte etatis, Franciscus evan-
gelista de martinis tertij ordinis Annuntiate de rovato de Claris predictis et habi-
tator ibidem testis utsupra assumptus et Iuratus ac scriptus et examinatus, Suo
Iuramento Interogatus ane sciatdictam ecclesiam S. Faustini et Jovite a funda-
mentis fuisse constructam et expensis cuius, et an prima ecclesia esset capax pro
populo, respondit Io me ricordo che comenzeteno a far li fondamenti d’essa chie-
sa, et havevano fatto el Choro de questa nova avanti che butassero in terra la
vechia quale era picola et incapace al populo, et so che la ditta chiesa e sta fatta per
li huoment del comune perche non ho mai visto che altri si non del comune se
siano impazati in questa fabrica, Interogatus an siat que comune et homines eme-
rit fundum pro dicta ecclesia amplianda et solverint preteritam eiusque, respondit
non lo so, salvo ch’intese dir publicamente in la terra che havevano comprate certe
case da quelli di bosetti, Interogatus an sciat quantum expositum fuit in fabrica
dicte ecllesie et paramentis ac Turibulo et Tabernaculo argenteis usque ad annum
1507. respondit nescire, salvo que dicit el fu speso una gran quantita de dinari.
Interogatus an post dictum annum 1507. et infra quatuor annos in reparatione et
perfectione dicte ecclesie dicti homines exposuerunt ducatos trecentum, respondit
Io non saperia dir quanto havessero speso da quel tempo in qua, ne quanto tra
quelli quatro anni, Ma vi dico bene ch’el fu fatta la porta che responde su la piaz-
za che costo assai, et l’altra porta anche et anche li organi et alzato il copertume
della chiesa et comperate molte cose i sacrastia da l’anno 1507. in qua, nelle qual
cose e sta speso piu assai de trecento ducati al mio Iudicio ma particularmente non
vi saperia dire, et ho sempre inteso che li homeni della terra facevano queste spese
del suo ho ben visto lavorar in detta fabrica un gran tempo, et vedeva como ho
ditto che li homeni della terra et non altri tenevano conto de questa fabrica,
Interogatus in eam scientiam respondit et intellexit ut predixit. Interogatus de con-
testibus respondit de se teste et omnibus de dicta terra et magistro Mapheo de fays
marengono Gabriele de fays, et Betino de gandino tanquam antiquioribus, et hec
sunt que dixit scire circa predicta super generalibus et circa personam factis debi-
tis Interrogationibus in omnibus recte respondit et est etatis annorum  septuagin-
ta vel circa Gabriel de fays de Claris et Ibique habitator testis super Informatione
predicta utsupra assumptus et Iuratus ac scriptus et examinatus Suo Iuramento
super narratis et promissis in litteris apostolicis reservationis Iuspatronatus sub-
scriptis, dicit Io me ricordo perche son d’eta d’anni settanta nove, et credo fusse
principiata de l’anno 1480. sive 81. et al tempo che la fu principiata Io so che l’al-
tra chiesa